平成 25 年８月２日

各  位
会 社 名   ホ ク ト 株 式 会 社
代表者名  代表取締役社長  水野 雅義
（コード番号  １３７９  東証第一部）
問合せ先  専務取締役管理本部長  高藤 富夫
（TEL． ０２６－２５９－５９５５ ）
（URL  http://www.hokto-kinoko.co.jp/）

株式会社アーデンの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成 25 年 8 月 2 日開催の取締役会におきまして、株式会社アーデン（本社：長野県小諸市

大字森山 66 番地 1、代表者：古市 透）の株式を取得して子会社化することについて決議し、株式譲

渡契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由
当社はこれまで、きのこ総合企業としてきのこの生産・販売・研究活動を複合的に行い、食材とし

てのご提供を中心に事業展開を行ってまいりました。さらに消費者の健康志向への高まりにお応えす

るべく健康食品分野への取組みも深めてまいりました。また、当社は現在、米国、台湾、東南アジア

など海外での市場展開を加速させるなど、国内外で幅広い事業展開を進めております。
今後、これらきのこ事業をより発展させ、戦略的な事業展開や経営効率の向上を図ることを目的と

して、レトルト食品製造を手掛けている株式会社アーデンの株式を取得し、子会社とすることといた

しました。
今回、当社が株式を取得する株式会社アーデンは、昭和 52 年よりカレー、各種スープ、和食材など

の多彩なレトルトパウチ食品の製造を手掛けており、大手食品メーカーをはじめ食品スーパーなどと

の取引を行っております。株式会社アーデンの持つ食品製造ノウハウは、当社が今後、きのこを主体

とした付加価値商品の展開を図っていく上で有益であり、両社の営業力や物流販売能力と組み合わせ

ることでシナジーが期待できるものと考えております。

２． 異動する子会社（株式会社アーデン）の概要

（１）名 称 株式会社アーデン

（２）所 在 地 長野県小諸市大字森山 66 番地１

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 古市 透

（４）事 業 内 容 カレー、スープなど各種レトルトパウチ食品の製造

（５）資 本 金 1,000 百万円（平成 25 年 3 月現在）

（６）設 立 年 月 日 昭和 36 年 4 月 20 日

（７）大株主及び持株比率 株式会社レリアン  100%

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社との間に

は、特筆すべき資本関係はありません。
人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社との間に

は、特筆すべき人的関係はありません。
取引関係 当社と当該会社との間に商品の販売及び仕入関

係があります。
（９）当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財務状況

決 算 期 平成 23 年 3 月期 平成 24 年 3 月期 平成 25 年 3 月期

純 資 産 1,205 百万円 1,422 百万円 1,479 百万円

総 資 産 2,522 百万円 2,799 百万円 2,744 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 60,286 円 06 銭 71,122 円 05 銭 73,970 円 46 銭

売 上 高 967 百万円 4,145 百万円 4,058 百万円

営 業 利 益 45 百万円 187 百万円 159 百万円

経 常 利 益 47 百万円 193 百万円 164 百万円

当 期 純 利 益 13 百万円 214 百万円 100 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 655 円 85 銭 10,749 円 26 銭 5,033 円 95 銭

１ 株 当 た り 配 当 金 － 2,250 円 1,750 円

（注1） 上記設立年月日は、当該会社の前身である浅間食品株式会社の創立日であります。当該会

社はその事業を引き継ぐため、平成 4 年 11 月 2 日に設立されております。
（注2） 平成 23 年 3 月期は、決算期変更のため平成 23 年 1 月 1 日から平成 23 年 3 月 31 日の期

間となっております。

３．株式取得の相手先の概要

（１）名 称 株式会社レリアン

（２）所 在 地 東京都世田谷区瀬田五丁目 39 番 20 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大塚 泰蔵

（４）事 業 内 容 婦人既製服の小売、バラの栽培・小売、不動産関連事業

（５）資 本 金 600 百万円（平成 25 年 3 月現在）

（６）設 立 年 月 日 昭和 43 年 4 月

（７）純   資   産 20,375 百万円（平成 25 年 3 月現在）

（８）総   資   産 31,594 百万円（平成 25 年 3 月現在）

（９）大株主及び持株比率 伊藤忠商事株式会社  99.4%（平成 25 年 3 月現在）

（10）上場会社と
当該会社の関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社との間に

は、特筆すべき資本関係はありません。
人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社との間に

は、特筆すべき人的関係はありません。
取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社との間に

は、特筆すべき取引関係はありません。
関連当事者

への該当状

況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関連会社は、

当社の関連当事者には該当しません。

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式数           0 株 （所有割合   0.0%）
(２) 取得株式数       20,000 株 （取得価額 21 億円）
(３) 異動後の所有株式数    20,000 株 （所有割合 100.0%）

５． 日程

平成 25 年 8 月 2 日  取締役会決議、株式譲渡契約締結
平成 25 年 8 月 9 日  株式譲渡実行日（予定）

６． 業績に与える影響

 当該子会社の異動による平成 26 年 3 月期の当社グループ業績への影響は、現時点では軽微であ

ります。今後、適時開示が必要になった場合には速やかにお知らせいたします。

以  上